УИД:68RS0013-01-2020-000620-85

Дело № 1-128/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 21 мая 2020 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Линьковой Н.И.

при секретаре Фроловой Е.А., с участием: 

государственного обвинителя - ст.помощника прокурора г.Мичуринска Галкиной Т.А.

защитника - адвоката Аршанского С.В., представившего удостоверение №693 и ордер №Ф-101884,

подсудимого ФИО1,

а также представителя потерпевшего П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

01 июля 2019 года мировым судьей г.Мичуринска Тамбовской области по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей; штраф оплачен 12.09.2019;

01 августа 2019 года мировым судьей г.Мичуринска Тамбовской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 100 часам обязательных работ; постановлением Мичуринского городского суда Тамбовской области от 21.10.2019 неотбытый срок обязательных работ заменен на лишение свободы сроком 10 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении; постановлением Мичуринского городского суда Тамбовской области от 14.01.2020 ФИО1 заключен под стражу и направлен в колонию-поселение под конвоем для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком 10 дней; освобожден 23.01.2020 по отбытии наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхст.158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158 ч.1, ст.158.1, ч.1 ст.228, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

30 мая 2019 года, около 21 часа 55 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, действуя с корыстной целью, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановлением № мирового судьи судебного участка №2 г.Мичуринска Тамбовской области от 17.05.2019, вступившим в законную силу 28.05.2019, проследовал в помещение магазина «Пятерочка 14793», расположенного по адресу: 

<

...>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с торговых стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: три упаковки деликатесной свинины торговой марки «Папа может» массой 400 гр., стоимостью 229 рублей 99 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 689 рублей 97 копеек, которые с целью последующего незаметного выноса из магазина и хищения спрятал под одежду. После чего ФИО1, желая остаться незамеченным, с похищенным имуществом через кассу покинул помещение магазина, тем самым скрылся с места совершения преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 689 рублей 97 копейки.

Кроме того, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

30 мая 2019 года около 22 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, действуя с корыстной целью, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановлением №5-544/2019/2 мирового судьи судебного участка №2 г.Мичуринска Тамбовской области от 17.05.2019, вступившим в законную силу 28.05.2019, проследовал в помещение магазина «Пятерочка 6472», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с торговых стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: алкогольную продукцию «Вермут Мартини Бьянко» 15% объемом 1 литр в количестве одной штуки закупочной стоимостью 864 рубля; алкогольную продукцию «Вермут Чинзано Бьянко» объемом 1 литр в количестве одной штуки закупочной стоимостью 395 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1259 рублей 99 копеек, которые с целью последующего незаметного выноса из магазина и хищения спрятал под одежду. После чего ФИО1, желая остаться незамеченным, с похищенным имуществом через кассу покинул помещение магазина, тем самым с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1259 рублей 99 копеек. 

Помимо этого, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

23 июля 2019 года, около 20 часов 45 минут, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, действуя с корыстной целью, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановлением №5-544/2019/2 мирового судьи судебного участка №2 г.Мичуринска Тамбовской области от 17.05.2019, вступившим в законную силу 28.05.2019, проследовал в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с торговых стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: шесть упаковок конфет торговой марки «MERCI ассорти шок мусс» массой 210 грамм каждая, закупочной стоимостью 184 рубля за одну упаковку, а всего на общую сумму 1104 рубля; одну упаковку конфет торговой марки «MERCI молочный синий» массой 250 грамм каждая, закупочной стоимостью 175 рублей 96 копеек, которые с целью последующего незаметного выноса из магазина и хищения спрятал под одежду. После чего ФИО1, желая остаться незамеченным, с похищенным имуществом через кассу покинул помещение магазина, тем самым с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1279 рублей 96 копеек. 

Также ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

31 июля 2019 года, около 22 часов 50 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, действуя с корыстной целью, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановлением №5-544/2019/2 мирового судьи судебного участка №2 г.Мичуринска Тамбовской области от 17.05.2019, вступившим в законную силу 28.05.2019, проследовал в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с торговых стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: ликер торговой марки «Шериданс Кофейный двухслойный» 15,5% объемом 0,5 литра в количестве одной штуки закупочной стоимостью 961 рубль 40 копеек, который с целью последующего незаметного выноса из магазина и хищения, спрятал под одежду. После чего ФИО1, желая остаться незамеченным, с похищенным имуществом через кассу покинул помещение магазина, тем самым с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 961 рубль 40 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

17 августа 2019 года, в точно неустановленное следствием время, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, действуя с корыстной целью, проследовал в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с торговых стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: виски торговой марки «Чивас Ригал 12 лет» 40 % в количестве 3 штук, объёмом 0,5 литра каждая, закупочной стоимостью 1374 рубля за одну штуку, а всего на общую сумму 4122 рубля, которые с целью последующего незаметного выноса из магазина и хищения, спрятал под одежду. После чего ФИО1, желая остаться незамеченным, с похищенным имуществом через кассу покинул помещение магазина, тем самым с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4122 рубля. 

Помимо этого, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

22 августа 2019 года, в точно неустановленное следствием время, не ранее 18 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, действуя с корыстной целью, проследовал в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с торговых стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: коньяк торговой марки «COURVOISIER VSOP» 40% производство Франция в количестве 5 штук, объем 0,5 литра каждая, закупочной стоимостью 2019 рублей 90 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 10099 рублей 50 копеек, которые с целью последующего незаметного выноса из магазина и хищения спрятал под одежду. После чего ФИО1, желая остаться незамеченным, с похищенным имуществом через кассу покинул помещение магазина, тем самым с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 10099 рублей 50 копеек. 

Также ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

22 августа 2019 года, около 22 часов 05 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, действуя с корыстной целью, проследовал в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с торговых стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: коньяк торговой марки «COURVOISIER VSOP» 40 % производство Франция в количестве 2 штук, объем 0,7 литра каждая, закупочной стоимостью 1729 рублей 04 копейки за одну штуку, а всего на общую сумму 3458 рублей 08 копеек, которые с целью последующего незаметного выноса из магазина и хищения спрятал под одежду. После чего ФИО1, желая остаться незамеченным, с похищенным имуществом через кассу покинул помещение магазина, тем самым с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3458 рублей 08 копеек.

Кроме того, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

27 августа 2019 года, в точно неустановленное следствием время, не позднее 13 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, действуя с корыстной целью, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановлением №5-544/2019/2 мирового судьи судебного участка №2 г.Мичуринска Тамбовской области от 17.05.2019, вступившим в законную силу 28.05.2019, проследовал в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с торговых стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: конфеты шоколадные картонная упаковка «MERCI горький шоколад» 250 гр. в количестве пяти упаковок закупочной стоимостью 173 рубля 84 копейки за одну упаковку, а всего на общую сумму 869 рублей 20 копеек, которые с целью последующего незаметного выноса из магазина и хищения спрятал под одежду; конфеты шоколадные картонная упаковка «MERCI ассорти» 250 гр. в количестве пяти упаковок закупочной стоимостью 173 рубля 32 копейки за одну упаковку, а всего на общую сумму 866 рублей 60 копеек, которые с целью последующего незаметного выноса из магазина и хищения спрятал под одежду. После чего ФИО1, желая остаться незамеченным, с похищенным имуществом через кассу покинул помещение магазина, тем самым с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1735 рублей 80 копеек.

Помимо этого, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

27 августа 2019 года, около 19 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, действуя с корыстной целью, проследовал в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с торговых стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: коньяк торговой марки «ФИО3» 40 % производство Франция, картонная упаковка в количестве 2 штук, объем 0,5 литра каждая, закупочной стоимостью 1651 рубль 37 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 3302 рубля 74 копейки, которые с целью последующего незаметного выноса из магазина и хищения спрятал под одежду. После чего ФИО1, желая остаться незамеченным, с похищенным имуществом через кассу покинул помещение магазина, тем самым с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3302 рубля 74 копейки. 

Также ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

27 августа 2019 года, в точно неустановленное следствием время, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, действуя с корыстной целью, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановлением №5-544/2019/2 мирового судьи судебного участка №2 г.Мичуринска Тамбовской области от 17.05.2019, вступившим в законную силу 28.05.2019, проследовал в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает свободным доступом с торговых стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: виски торговой марки «Уайт Хорс купаж» 40 % 3 года выдержки в количестве 3 штук, объем 0,7 литра каждая, закупочной стоимостью 598 рублей 72 копейки за одну штуку, а всего на общую сумму 1796 рублей 16 копеек, которые с целью последующего незаметного выноса из магазина и хищения спрятал под одежду. После чего ФИО1, желая остаться незамеченным, с похищенным имуществом через кассу покинул помещение магазина, тем самым с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1796 рублей 16 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

27 августа 2019 года, в вечернее время около 19 часов 30 минут, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, используя глобальную сеть «Интернет», в приложении «Телеграмм», установленном на его мобильном устройстве, связался с неустановленным лицом, использующим НИК-нейм «Дядя Федор» и договорился с ним о приобретении наркотического средства на сумму 1500 рублей. В этот же день, то есть 27 августа 2019 года, реализуя свои преступные намерения, ФИО1, получив от неустановленного лица, использующего в приложении «Телеграмм» НИК-нейм «Дядя Федор» неустановленный номер счета «Кошелька-киви», через используемый ФИО1 неустановленный «Qivi-кошелек» перевел в счет оплаты наркотического средства 1550 рублей (с учетом комиссии), после чего путем обмена мгновенными сообщениями через приложение «Телеграмм», получил информацию с точным описанием места нахождения «тайника-закладки», а именно в щели деревянного забора, огораживающего территорию 

<

адрес>. Пользуясь инструкцией от неустановленного лица, использующего в приложении «Телеграмм» НИК-нейм «Дядя Федор», ФИО1 на такси прибыл по вышеуказанному адресу и поднял «тайник-закладку», представляющую собой полимерный зип-пакет с содержимым, который был завернут в белую бумагу. После частичного употребления наркотического средства, находившегося в полимерном зип-пакете, ФИО1 завернул оставшееся наркотическое средство в прозрачную полимерную пленку из-под пачки сигарет и спрятал в обутый на его правой ноге спортивный кроссовок, то есть ФИО1 приобрел наркотическое средство и стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта для дальнейшего употребления. 

27 августа 2019 года около 22 часов 25 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, прибыл к магазину «Хороший», расположенный на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Тамбовской области, по требованию которых проследовал с ними в ОМВД России по 

<

адрес>. В помещении служебного кабинета, в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 40 минут, сотрудниками ОНК ОМВД России по г.Мичуринску Тамбовской области был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в спортивном кроссовке, надетом на правую ногу, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, вещество массой 0,32 грамма, находящееся в прозрачном полимерной пленке из-под пачки сигарет, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № от 30.08.2019, наркотическое средство, содержащие в своем составе 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство 

Помимо этого, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

31 августа 2019 года, около 17 часов 20 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, действуя с корыстной целью, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановлением №5-544/2019/2 мирового судьи судебного участка №2 г.Мичуринска Тамбовской области от 17.05.2019, вступившим в законную силу 28.05.2019, проследовал в помещение магазина «Пятерочка 17258», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом, с торговых стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 5 упаковок шоколадных конфет торговой марки «STORCK MERCI» 210 гр. в количестве пяти упаковок закупочной стоимостью 320 рублей за одну упаковку, а всего на общую сумму 1600 рублей, которые с целью последующего незаметного выноса из магазина и хищения спрятал под одежду. После чего ФИО1, желая остаться незамеченным, с похищенным имуществом через кассу покинул помещение магазина, тем самым скрылся с места совершения преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1600 рублей.

Также ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

31 августа 2019 года, около 17 часов 50 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, действуя с корыстной целью, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановлением №5-544/2019/2 мирового судьи судебного участка №2 г.Мичуринска Тамбовской области от 17.05.2019, вступившим в законную силу 28.05.2019, проследовал в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с торговых стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: виски торговой марки «Уайт Хорс купаж» 40% 3 года выдержки картонная коробка в количестве 2 штук, объем 0,7 литра каждая, закупочной стоимостью 598 рублей 73 копейки за одну штуку, а всего на общую сумму 1197 рублей 46 копеек, которые с целью последующего незаметного выноса из магазина и хищения спрятал под одежду. После чего ФИО1, желая остаться незамеченным, с похищенным имуществом через кассу покинул помещение магазина, тем самым скрылся с места совершения преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1197 рублей 46 копеек.

Кроме того, ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

31 августа 2019 года, около 18 часов 15 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, действуя с корыстной целью, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановлением №5-544/2019/2 мирового судьи судебного участка №2 г.Мичуринска Тамбовской области от 17.05.2019, вступившим в законную силу 28.05.2019, проследовал в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с торговых стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: кофе «EGOISTE Platinum сублим» в количестве 2 штук, массой 100 грамм, каждая закупочной стоимостью 375 рублей 86 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 751 рубль 72 копейки, которые с целью последующего незаметного выноса из магазина и хищения спрятал под одежду. После чего ФИО1, желая остаться незамеченным, с похищенным имуществом через кассу покинул помещение магазина, тем самым скрылся с места совершения преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 751 рубль 72 копейки.

Также ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

31 августа 2019 года, около 19 часов 30 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, действуя с корыстной целью, будучи подвергнутым, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановлением №5-544/2019/2 мирового судьи судебного участка №2 г.Мичуринска Тамбовской области от 17.05.2019, вступившим в законную силу 28.05.2019, проследовал в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, свободным доступом с торговых стеллажей тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: коньяк торговой марки «ФИО2 10 лет выдержки» 0,7 литра в количестве 1 штук, закупочной стоимостью 1535 рублей 05 копеек, который с целью последующего незаметного выноса из магазина и хищения спрятал под одежду. После чего ФИО1, желая остаться незамеченным, с похищенным имуществом через кассу покинул помещение магазина, тем самым скрылся с места совершения преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1535 рублей 05 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке и заявил, что он осознает характер и последствия указанного ходатайства, которое было заявлено им своевременно, добровольно, в присутствии защитника, а также то, что ему были разъяснены пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке. Он понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном.

Адвокат Аршанский С.В. поддержал позицию своего подзащитного ФИО1 и просил удовлетворить его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Галкина Т.А. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Представитель потерпевшего АО «Тандер» П. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» Е. в судебное заседание не явился, уведомлен надлежащим образом, просил суд рассмотреть уголовное дело в его отсутствии, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и, принимая во внимание, что санкции ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.228 УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимого об особом порядке принятия судебного решения заявлено в соответствии со ст.314-315 УПК РФ, полагает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1, совершенные 30 мая 2019 года в 21 час 55 минут (хищение имущества ООО «Агроторг»), совершенные 30 мая 2019 года в 22 часа 00 минут (хищение имущества ООО «Агроторг»), совершенные 23 июля 2019 года (хищение имущества АО «Тандер»), совершенные 31 июля 2019 года (хищение имущества АО «Тандер»), совершенные 27 августа 2019 года не позднее 13 часов 00 минут (хищение имущества АО «Тандер»), совершенные 27 августа 2019 года (хищение имущества АО «Тандер»), совершенные 31 августа 2019 года в 17 часов 20 минут (хищение имущества ООО «Агроторг), совершенные 31 августа 2019 года в 17 часов 50 минут (хищение имущества АО «Тандер»), совершенные 31 августа 2019 года в 18 часов 15 минут (хищение имущества АО «Тандер»), совершенные 31 августа 2019 года в 19 часов 30 минут (хищение имущества АО «Тандер»), каждое суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, так как он, в каждом случае, совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Его же действия, совершенные 17 августа 2019 года (кража имущества АО «Тандер»), совершенные 22 августа 2019 года не ранее 18 часов 00 минут (кража имущества АО «Тандер»), совершенные 22 августа 2019 года в 22 часа 05 минут (кража имущества АО «Тандер»), совершенные 27 августа 2019 года около 19 часов 00 минут (кража имущества АО «Тандер»), каждое, суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ, так как он, в каждом случае, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Его же действия суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее судим, совершил преступления небольшой тяжести, два из которых он совершил будучи не судимым, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, удовлетворительно - по месту учебы.

Суд в соответствии с п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

С учетом всех конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбытия наказания и полагает назначить ему наказание в виде обязательных работ и лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Определяя размер назначенного ФИО1 наказания за совершенные преступления, суд учитывает положения чч.1,5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (хищение имущества ООО «Агроторг»), ст.158.1 УК РФ (хищение имущества ООО «Агроторг»), ст.158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер»), ст.158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер»), ч.1 ст.158 УК РФ (кража имущества АО «Тандер»), ч.1 ст.158 УК РФ (кража имущества АО «Тандер»), ч.1 ст.158 УК РФ (кража имущества АО «Тандер»), ст.158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер»), ч.1 ст.158 УК РФ (кража имущества АО «Тандер»), ст.158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер»), ч.1 ст.228 УК РФ, ст.158.1 УК РФ (хищение имущества ООО «Агроторг»), ст.158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер»), ст.158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер»), ст.158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер) и назначить ему наказание: 

по ст.158.1 УК РФ (хищение имущества ООО «Агроторг») в виде 120 часов обязательных работ;

по ст.158.1 УК РФ (хищение имущества ООО «Агроторг») в виде 120 часов обязательных работ;

по ст.158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер») в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер») в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ (кража имущества АО «Тандер») в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ (кража имущества АО «Тандер») в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ (кража имущества АО «Тандер») в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер») в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.158 УК РФ (кража имущества АО «Тандер») в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер») в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ (хищение имущества ООО «Агроторг») в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер») в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер») в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

по ст.158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения наказаний ФИО1 определить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ считать эту меру наказания условной с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: CD-R диск с видеофайлами от 30.05.2019; CD-R диск с видеофайлами от 23.07.2019; CD-RW диск с видеофайлами записи камер видеонаблюдения от 31.07.2019, установленных в гипермаркете «Магнит»; CD-R диск с видеозаписями камер видеонаблюдения магазина «Магнит» от 22.08.2019; CD-RW диск с видеофайлами записи камер видеонаблюдения от 31.08.2019; CD-RW диск с видеофайлами записи камер видеонаблюдения от 31.08.2019, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; две упаковочные коробки от алкогольной продукции «ФИО3 40%», изъятые в ходе ОМП от 27.08.2019 (квитанция №); три упаковочные коробки от алкогольной продукции «УАЙТ ХОРС 40% 0,7 литра» изъятые в ходе ОМП от 27.08.2019 (квитанция №); одна упаковочная коробка от алкогольной продукции «ФИО2 40% 0,7 литра», изъятая в ходе ОМП от 31.08.2019 (квитанция №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Мичуринску, - уничтожить; полимерный пакет с наркотическим средством 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, через Мичуринский городской суд. Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Н.И. Линькова